
DDVA4  338  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240019151     Data  17-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 338 - 2024 

 

 

OGGETTO 

INCARICO COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA PER INTERVENTO PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) AL_PR_622_19_395 - SP 210 KM 3+300 

REALIZZAZIONE DI MURO IN C.A. PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE SU 

FONDAZIONI PROFONDE IN COMUNE DICAVATORE - CUP E17H21000330002.  

 

 

 

 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LL.PP. 

VIABILITA’- AMBIENTE - ESPROPRI 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO LL.PP. VIABILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in qualità di 

Responsabile del Centro di Costo e RUP per l’intervento in oggetto,  

 

 

Visto l’ art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 – del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’ Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

 

Richiamati: 

 - il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria Presidente n. 281/62012 del 27.12.2023 ad oggetto 

“ADEGUAMENTO MACROSTRUTTURA DELL’ENTE. AGGREGAZIONE STRUTTURE E 

RASSEGNAZIONE FUNZIONI” con decorrenza 01.01.2024; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023 ad oggetto “ING. 

PAOLO PLATANIA. ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AMBIENTE 

VIABILITA’ 1”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026”; 



DDVA4  338  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 - PARTE ECONOMICO 

FINANZIARIA.”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per le parti ancora applicabili; 

Visto D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

(cosiddetto “Sblocca cantieri”); 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

(cosiddetto “Decreto Semplificazioni”); 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 

(cosiddetto “Decreto Semplificazioni-Bis”); 

Visto il D.L. n. 13 del 24/02/2023, convertito con modificazioni dalla legge 21.04.2023, n. 41 (cosiddetto 

“Decreto PNRR-ter”); 

 

 

Premesso che con Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 178/41921 del 04.09.2023 è stato 

approvato il Progetto Esecutivo “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

MISSIONE 2, COMPONENTE 4, SUB-INVESTIMENTO 2.1B: “MISURE PER LA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO” - INTERVENTO AL_PR_622_19_395 

- SP 210 KM 3+300 REALIZZAZIONE DI MURO IN C.A. PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO 

STRADALE SU FONDAZIONI PROFONDE IN COMUNE DI CAVATORE - CUP E17H21000330002”, 

dell’importo complessivo di € 250.000,00, con finanziamento al Capitolo 41202317, inserito nel 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI Anno 2023 Parte Viabilità CUI 

L80003870062202300001 - validazione in data 17.08.2023, dal R.U.P., Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente 

della Direzione Ambiente Viabilità 1, ai sensi dell’art. 42, commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Tenuto conto che l’appalto in argomento è stato aggiudicato all’Impresa SERRAO SRL di Montechiaro 

d’Asti (AT) con determinazione dirigenziale n. DDAC3 35/12141 del 12.03.2024; 

 

Richiamata la vigente Normativa in materia di Collaudi OO.PP. e relative nomine del Collaudatori, ai sensi 

dell’art. 116 comma 4 del D. Lgs 36/2023, Legge 21 aprile 2023, n. 49 art. 2 comma 3 "Disposizioni in 

materia di equo compenso delle prestazioni professionali" e Capitolo 9 delle NTC 2018 – Nuove norme 

sismiche per il calcolo strutturale approvate con D.M. 17/01/2018;  

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico di collaudatore statico opere strutturali in 

corso d’opera per l’appalto in argomento, e tenuto conto della disponibilità e la migliore offerta presentata 

dal libero professionista Ing. Francesco CIARDIELLO, con Studio in Acqui Terme (AL), via F. Crispi 

n.101, C.F. CRDFNC79R10G793B, P.IVA 02081890069, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia 

di Alessandria dal 08/03/2005 con il n. A – 1788, come da preventivo n.p.g 2634 del 18/01/2024 per un 

importo netto pari ad euro 1.150,00 esclusi oneri previdenziali (4%) - I.V.A. al 22% non dovuta per regime 

fiscale forfettario (art.1, commi da 54 a 89 Legge 23.12.2014 n.190 s.m.i.); 

 



DDVA4  338  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

Valutata l’equità e congruità del sopraccitato preventivo-offerta di spesa da parte del Funzionario Tecnico 

responsabile, in relazione alle attuali condizioni di mercato ed in base al possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, si è ritenuto di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e del Regolamento 

provinciale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

Verificato il possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità del suddetto professionista, 

regolarmente iscritto all'albo dei collaudatori; 

 

Preso atto che la spesa in argomento può trovare adeguata copertura finanziaria tra le somme a disposizione 

del Quadro Economico di aggiudicazione ridefinito e approvato con determinazione dirigenziale n. DDVA4 

6/4112 del 29/01/2024, al Capitolo 41202317 “PNRR MISSIONE 2 COMP. 4 - INV 2.1b - 

REALIZZAZIONE MURO PER CONSOLIDAMENTO CORPO STRADALE SU FONDAZIONI 

PROFONDE SP 210 KM 3+300 IN COMUNE DI CAVATORE - COLLEG. CAP. 42010086 - CUP 

E17H21000330002”; 

 

Eseguite le necessarie verifiche, agli atti dello scrivente Ufficio: 

 

- Certificato INARCASSA Numero 0550010 del 15/04/2024 (N.P.G. 18539 del 15/04/2024) attestante la 

regolarità del versamento dei contributi previdenziali nonché la presentazione delle comunicazioni 

obbligatorie per legge; 

 

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: B14F5310A1; 

 

Dato atto che si trasmetterà la presente Determinazione ai competenti Uffici della Direzione Risorse 

Finanziarie, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché, per 

la registrazione nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

provinciali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  Affidare l’incarico di collaudatore statico opere strutturali in corso d’opera, per le motivazioni meglio 

espresse in premessa ed ai sensi della vigente normativa in materia di Collaudi OO.PP. e relative nomine del 

Collaudatori, per l’appalto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2, 

COMPONENTE 4, SUB-INVESTIMENTO 2.1B: “MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI 

ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO” - INTERVENTO AL_PR_622_19_395 - SP 210 KM 

3+300 REALIZZAZIONE DI MURO IN C.A. PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE 

SU FONDAZIONI PROFONDE IN COMUNE DI CAVATORE - CUP E17H21000330002”, al libero 

professionista Ing. Francesco CIARDIELLO, con Studio in Acqui Terme (AL), via F. Crispi n.101, C.F. 

CRDFNC79R10G793B, P.IVA 02081890069, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di 

Alessandria dal 08/03/2005 con il n. A – 1788, come da preventivo/offerta n.p.g 2634 del 18/01/2024 per un 

importo netto pari ad euro 1.150,00 esclusi oneri previdenziali (4%) - I.V.A. al 22% non dovuta per regime 

fiscale forfettario (art.1, commi da 54 a 89 Legge 23.12.2014 n.190 s.m.i.), e così in totale euro 1.196,00 

comprensiva di 4%, esclusa IVA non dovuta. 

 



DDVA4  338  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

2) Dare atto che il compenso spettante per l’espletamento dell’affidamento dell’incarico di cui al precedente 

punto 1), può trovare adeguata copertura finanziaria tra le somme a disposizione del Quadro Economico di 

aggiudicazione ridefinito e approvato con determinazione dirigenziale n. DDVA4 6/4112 del 29/01/2024. 

 

3) Impegnare la somma per far fronte all’affidamento di cui al precedente punto 1) mediante l’utilizzo di 

fondi resi disponibili sui seguenti dati contabili: 

 

CAPITOLO 41202317 

MISSIONE 10 

PROGRAMMA 05 

TITOLO 2 

PIANO FINANZIARIO 4° LIVELLO U.2.02.01.09.000 

PIANO FINANZIARIO 5° LIVELLO U.2.02.01.09.012 

RESPONSABILE 00261 

CDC 06011 

ESIGIBILITA’ 2024 

VINCOLO 20232068 

CODICE UE 5 

NUM. PROTOCOLLO 20240019151 

DATA PROTOCOLLO 17-04-2024 

CODICE E NUMERO  DET. DDVA4 - 338 - 2024 

 

4) Precisare che : 

- ai sensi del vigente art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, la spesa impegnata con il presente 

provvedimento afferisce la tipologia di spesa non ricorrente; 

- ai sensi dell’allegato 7 del D. Lgs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa finanziata da trasferimenti 

regionali correlati ai finanziamenti dell'Unione Europea; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 -del vigente TUEL, il programma dei pagamenti contenuto nel presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

4) Dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa ai servizi finanziari per gli adempimenti di 

competenza ed ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 comma 5 e 183 comma 7 del vigente TUEL. 

 

5) Dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità – Ambiente - Espropri - Servizio Amministrativo Lavori Pubblici - Viabilità. 

 

6) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro informatico delle 

Determinazioni della scrivente Direzione. 

 

7) Dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è pubblicato sul sito Internet della Provincia 

di Alessandria, ai sensi  del D. Lgs. n. 33/2013, art. 23. 

 

8) Trasmettere la presente Determinazione ai competenti Uffici della Direzione Risorse Finanziarie Umane e 

Affari istituzionali, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

nonché, per la registrazione nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di 

competenza. 

 



DDVA4  338  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

9) Trasmettere copia della presente determinazione al Professionista incaricato della nomina di Collaudatore 

Statico. 

 

10) Dare atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

11) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 
                                          F.TO  IL DIRIGENTE DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  

                                                                           Ing. Paolo PLATANIA 

 

 

 

 

 

 



DDVA4  338  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240019151       DATA   17-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 338 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 930) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


